

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL


CAU/DF

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEPN 510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
	1.00	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA					116.992,95
	1.01	TAXAS E IMPOSTOS					12.521,69
01/0020 - COMP SOOBB -1.13	1.01.01	RRT/ ART DO CONTRATO	UND.		250,00	326,75	326,75
	1.01.02	ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO	M2		3,85	5,03	2.194,94
	1.01.03	SEGURO DE OBRA RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UND.				5.000,00
	1.01.04	SEGURO DE OBRA SEGURO DE VIDA E ACIDENTE DE FUNCIONÁRIOS	UND.				5.000,00
	1.02	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					104.471,26
COMPOSIÇÃO 90779 SINAPI INSUMO 4069 SINAPI	1.02.01	ARQUITETO (A) / ENGENHEIRO (A) CIVIL DE OBRA SENIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	135,27	64.929,60	64.929,60
	1.02.02	MESTRE DE OBRAS	H	480,00	24,90	11.952,00	11.952,00
COMPOSIÇÃO 88316 SINAPI	1.02.03	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	16,58	7.958,40	7.958,40
COMPOSIÇÃO 88264 SINAPI	1.02.04	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	140,00	22,66	3.172,40	3.172,40
COMPOSIÇÃO 88267 SINAPI INSUMO 4750 SINAPI INSUMO 41069 SINAPI	1.02.05	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	140,00	22,03	3.084,20	3.084,20
	1.02.06	PEDREIRO	H	140,00	16,41	2.297,40	2.297,40
	1.02.07	AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (MENSALISTA)	MES	3,00	2.926,62	8.779,86	8.779,86
INSUMO 6110 SINAPI	1.02.08	SERRALHEIRO	H	140,00	16,41	2.297,40	2.297,40
	1.03	MÃO-DE-OBRA					-
05936 - ORSE	1.03.01	EQUIPE DE OPERÁRIOS	MÊS			-	-
	1.04	CAPACITAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS					-
05936 - ORSE	1.04.01	TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO SENIOR (INS.DIV.)	H			-	-
	1.05	FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS					-
01/0027 - COMP	1.05.01	CONJUNTO DE EPI'S(20UND/MÊS)	MÊS			-	-
01/0027 - COMP	1.05.02	BETONEIRA	MÊS			-	-
01/0027 - COMP	1.05.03	FERRAMENTAS EM GERAL	MÊS			-	-
01/0027 - COMP	1.05.04	MÁQUINAS MANUAIS	MÊS			-	-
	1.06	MEDICAMENTOS, REFEIÇÃO E VALE TRANSPORTE					-
01/0027 - COMP	1.06.01	MEDICAMENTOS NA OBRA	MÊS			-	-
01/0027 - COMP	1.06.02	REFEIÇÃO	MÊS			-	-
01/0027 - COMP	1.06.03	VALE TRANSPORTE	MÊS			-	-
	2.00	SERVIÇOS PRELIMINARES					9.071,50
90781- SINAP	2.01	ENGENHEIRO CIVIL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	48,00	50,00	2.400,00	3.000,00
74209/001 - SINAPI	2.02	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M2	1,00	350,00	350,00	437,50
74220/001 - SINAPI	2.03	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA (6 MM) - PINTURA A CAL - APROVEITAMENTO 2 X	M2	100,00	35,00	3.500,00	4.375,00
73610 - SINAP	2.05	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS DE ÁGUA E ESGOTO PARA A OBRA	M	20,00	10,20	204,00	255,00
73610 - SINAP	2.06	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ E FORÇA PARA A OBRA	M	20,00	15,00	300,00	375,00
73683 - SINAP	2.07	PLACAS DE SINALIZAÇÃO INSTALAÇÃO DE GAMBIARRA PARA SINALIZAÇÃO, PADRÃO 20 M, INCLUINDO LÂMPA DA, BOCAL E BALDE A CADA 2 M	UNID.	10,00	50,32	503,20	629,00
	3.00	ESTRUTURAS E REFORÇO ESTRUTURAL					10.615,06
COMPOSIÇÃO 90284 SINAPI	3.2	VIGAS: GRAUTE FGK=25 MPA; TRAÇO 1:1,2:1,5 (CIMENTO/ AREIA GROSSA/ BRITA 0/ ADITIVO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_02/2015	M3	20,00	353,85	7.077,00	8.846,25
MERCADO	3.5	PAINEL DO TIPO WALL 250CM X 120CM X 40MM FECHAMENTO VAZIOS LJAES	UNID.	5,00	283,01	1.415,05	1.768,81
	4.00	ALVENARIAS, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS					99.758,13
	4.1.	ALVENARIAS DE BLOCOS CERÂMICOS					6.015,00
COMPOSIÇÃO 87511 SINAPI		ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M ² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014 . PAREDES SIMPLES. 2,3 Peso(kg) 25 Peças/m ² AMBIENTES: SANITÁRIOS E LATERAL DA COPA.	M2	60,00	80,20	4.812,00	6.015,00
	4.2.	PAREDES DRYWALL SIMPLES					30.856,02
COMPOSIÇÃO 96359 SINAPI		PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS AF_06/2017_P	M2	285,77	86,38	24.684,81	30.856,02
	4.3	PAREDES DRYWALL DE ALTO DESEMPENHO ACÚSTICO					62.026,25

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL



CAU/DF

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEPN 510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
COMPOSIÇÃO 96368 SINAPI	4.3.1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO COM DUAS FACES DUPLAS E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, SEM VÃOS. AF_06/2017. AMBIENTES: AUDITÓRIO, REUNIÕES E PRESIDÊNCIA.	M2	286,00	150,87	43.148,82	53.936,03
COMPOSIÇÃO 96372 SINAPI	4.3.2	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017. AMBIENTES: AUDITÓRIO, REUNIÕES E PRESIDÊNCIA.	M2	286,00	22,63	6.472,18	8.090,23
	4.4	RELOCAÇÃO DE DIVISÓRIAS EXISTENTES					860,86
COMPOSIÇÃO 72181 SINAPI		RECOLOCACAO DE DIVISORIAS TIPO CHAPAS OU TABUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL	UNID.	20,00	33,11	662,20	860,86
	5.00	IMPERMEABILIZAÇÕES DIVERSAS					4.023,13
COMPOSIÇÃO 98560 SINAPI	5.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	50,00	37,13	1.856,50	2.320,63
COMPOSIÇÃO 98561 SINAP	5.2	IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	40,00	34,05	1.362,00	1.702,50
	6.00	ESQUADRIAS					69.639,59
	6.1	PORTAS E JANELAS NOVAS DE ALUMÍNIO E VIDRO					30.787,50
MERCADO	6.1.1	PA-01 1.95 x 2.50 - ESCADA TÉRREO - 1F(FIXA) + 1F(ABRIR)	UNID.	1,00	3.290,00	3.290,00	4.112,50
MERCADO	6.1.2	PA-02 2.00 x 2.50 - CIRCULAÇÃO TÉRREO - 1F(FIXA) + 1F(ABRIR)	UNID.	1,00	3.290,00	3.290,00	4.112,50
MERCADO	6.1.3	PA-03 3.60 x 2.50 - REUNIÕES TÉRREO - 2F(FIXA) + 1F(ABRIR)	UNID.	2,00	5.290,00	10.580,00	13.225,00
MERCADO	6.1.4	PA-04 4.77 x 2.50 - COPA TÉRREO - 4F (FIXA)	UNID.	1,00	4.890,00	4.890,00	6.112,50
MERCADO	6.1.3	JA-01 1.60 x 1.70 X 0.80 - CABINE TRADUÇÕES TÉRREO - 2F (FIXA)	UNID.	1,00	1.590,00	1.590,00	1.987,50
MERCADO	6.1.4	JA-02 2.70 x 0.80 X 0.80 - CABINE SOM TÉRREO 4F (FIXA)	UNID.	1,00	990	990,00	1.237,50
	6.2	PORTAS E JANELAS NOVAS EM VIDRO TEMPERADO					13.758,40
COMPOSIÇÃO 73838/1 SINAPI	6.2.1	PORTA DE VIDRO TEMPERADO, 0,9X2,10M, ESPESSURA 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AMBIENTES: 03 PORTAS SANIÁRIOS FUNCIONÁRIOS. 01 PORTA ESPAÇO ARQUITETO	UNID.	4,00	1.947,93	7.791,72	9.739,65
COMPOSIÇÃO 72120 SINAPI	6.2.2	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALACAO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDACAO. AMBINETES: ADMINISTRATIVO, ESPAÇO ARQUITETO, COMPLEMENTO FOYER DIMENSÕES CORRETAS VER PROJETO EXECUTIVO.	M2	20,00	160,75	3.215,00	4.018,75
	6.3	PORTAS NOVAS EM MADEIRA (CONVENCIONAIS)					2.969,69
COMPOSIÇÃO 100675 SINAPI	6.3.1	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, 90X210, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019. AMBIENTES: COPA, DML, DEPÓSITO (LADO DA CIRCULAÇÃO), CPD, ARQUIVO DIMENSÕES CORRETAS VER PROJETO EXECUTIVO.	UNID.	5,00	475,15	2.375,75	2.969,69
	6.4	PORTAS NOVAS EM MADEIRA (ACÚSTICAS)					22.124,00
MERCADO	6.4.1	PORTA ACUSTICA MADEIRA ACABAMENTO MELAMINÍNICO PRETO/BRANCO DUPLA FACE - ISOLAMENTO 45 DBA-2030X2135 MM. DIMENSÕES:. 2,36 x 2,50 m . AMBIENTE: AUDITÓRIO	UNID.	1,00	10.730,00	10.730,00	13.412,50
COMPOSIÇÃO 39621 SINAPI	6.4.2	BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA LADO OPOSTO, COR CINZA AMBIENTE: AUDITÓRIO ESPECIFICAÇÕES E DIMENSÕES CORRETAS VER PROJETO EXECUTIVO.	UNID.	1,00	1.369,20	1.369,20	1.711,50
MERCADO	6.4.3	PORTA ACUSTICA MAD FORM ISD45 DBA-830X2135 MM FSPC . AMBIENTE: PRESIDÊNCIA, SALAS DE REUNIÕES ESPECIFICAÇÕES E DIMENSÕES CORRETAS VER PROJETO EXECUTIVO.	UNID.	2,00	2.800,00	5.600,00	7.000,00
	7.00	SISTEMAS DE INSTALAÇÕES HISROSSANITÁRIAS					6.002,20
INSUMO 299 SINAPI	7.1	ANEL BORRACHA DN 100 MM, PARA TUBO SERIE REFORCADA ESGOTO PREDIAL	UNID.	6,00	2,00	12,00	15,00
COMPOSIÇÃO 90694 SINAPI	7.2	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	M/L	40,00	22,79	911,60	1.139,50
INSUMO 20159 SINAP	7.3	JOELHO COM VISITA, PVC SERIE R, 90 GRAUS, 100 X 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UNID.	10,00	35,71	357,10	446,38
COMPOSIÇÃO 89750 SINAPI	7.4	CURVA LONGA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UNID.	10,00	43,22	432,20	540,25
INSUMO 11717 SINAPI	7.5	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	UNID.	6,00	30,31	181,86	227,33
COMPOSIÇÃO 91784 SINAPI	7.6	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M/L	50,00	35,35	1.767,50	2.209,38
COMPOSIÇÃO 90694 SINAPI	7.7	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_06/2015	M/L	50,00	22,79	1.139,50	1.424,38
	8.00	SISTEMAS DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					18.658,79
COMPOSIÇÃO 74131/5 SINAPI	8.1	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 24 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	3,00	424,71	1.274,13	1.592,66
COMPOSIÇÃO 91836 SINAPI	8.2	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M/L	330,00	8,86	2.923,80	3.654,75

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEPN 510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF



CAU/DF
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
COMPOSIÇÃO 95 SINAPI	8.3	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 5E, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M/L	135,00	10,41	1.405,35	1.756,69
REPOSIÇÃO CAU/DF	8.4	CABOS DE REDE, ELETRODUTOS, CABOS DE COBRE, TOMADAS GERAIS.	M/L				
COMPOSIÇÃO 91928 SINAPI	8.5	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M/L	330,00	1,31	432,30	540,38
COMPOSIÇÃO 91930 SINAPI	8.6	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M/L	150,00	4,90	735,00	918,75
INSUMO SINAPI 38062	8.8	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) INTERRUPTOR 01 SEÇÃO	UNID.	13,00	6,62	86,06	107,58
INSUMO SINAPI 38063	8.9	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) INTERRUPTOR 02 SEÇÕES	UNID.	7,00	6,62	46,34	57,93
INSUMO SINAPI 38064	8.10	INTERRUPTOR SIMPLES 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) INTERRUPTOR 03 SEÇÕES	UNID.	26,00	6,62	172,12	215,15
COMPOSIÇÃO 91944 SINAPI	8.11	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" BAIXA (0,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 TOMADA BAIXA	UNID.	135,00	10,18	1.374,30	1.717,88
COMPOSIÇÃO 91940 SINAPI	8.12	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 TOMADA MÉDIA	UNID.	112,00	11,82	1.323,84	1.654,80
COMPOSIÇÃO 92870 SINAPI	8.13	CAIXA RETANGULAR 4" X 4" ALTA (2,00 M DO PISO), METÁLICA, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015 TOMADA ALTA	UNID.	23,00	26,45	608,35	760,44
INSUMO 7528 SINAPI	8.14	TOMADA 2P+T 10A, 250V, CONJUNTO MONTADO PARA EMBUTIR 4" X 2" (PLACA + SUPORTE + MODULO) ESPELHOS E CONJUNTOS	UNID.	270,00	8,50	2.295,00	2.868,75
MERCADO	8.15	TOMADA DE PISO	UNID.	254,00	8,86	2.250,44	2.813,05
	9.00	SISTEMAS DE AUTOMAÇÃO, LÓGICA E TELECOMUNICAÇÕES					5.246,83
COMPOSIÇÃO 98292 SINAPI	9.1	CABO TELEFÔNICO CCI-50 6 PARES, SEM BLINDAGEM, INSTALADO EM DISTRIBUIÇÃO DE EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	M/L	150,00	4,31	646,50	808,13
COMPOSIÇÃO 100561 SINAPI	9.2	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UNID.	2,00	123,82	247,64	309,55
COMPOSIÇÃO 98308 SINAPI	9.3	TOMADA PARA TELEFONE RJ11 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2018	UNID.	50,00	27,03	1.351,50	1.689,38
COMPOSIÇÃO 100557 SINAPI	9.4	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 80X80X15CM (SOBREPOR) FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UNID.	6,00	284,03	1.704,18	2.130,23
	10.00	SISTEMAS DE PROTEÇÃO E ATERRAMENTO					8.484,38
COMPOSIÇÃO 96984 SINAPI		ELETRODUTO PVC 40MM (1 ¼) PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UNID.	150,00	45,25	6.787,50	8.484,38
	11.00	SISTEMAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					4.628,31
COMPOSIÇÃO 72287 SINAPI	11.1	CAIXA DE INCÊNDIO 45X75X17CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UNID.	5,00	218,49	1.092,45	1.365,56
COMPOSIÇÃO 72554 SINAPI	11.2	EXTINTOR DE CO2 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UNID.	5,00	522,04	2.610,20	3.262,75
	12.00	AR-CONDICIONADO, VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO					75.200,49
	12.1	INSTALAÇÃO					4.545,45
INSUMO 39666 SINAPI	12.1.1	TUBO DE COBRE FLEXIVEL, D = 3/4 ", E = 0,79 MM, PARA AR-CONDICIONADO/ INSTALACOES GAS RESIDENCIAIS E COMERCIAIS	M/L	50,00	49,95	2.497,50	3.246,75
COMPOSIÇÃO 89865 SINAPI	12.1.2	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM DRENO DE AR-CONDICIONADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	M/L	20,00	49,95	999,00	1.298,70
	12.2	APARELHOS					70.655,04
MERCADO	12.2.2	SPLIT HI-WALL 9.000 BTU's	UNID.	7,00	1.175,02	8.225,14	10.281,43
MERCADO	12.2.3	SPLIT HI-WALL 12.000 BTU's	UNID.	2,00	1.322,09	2.644,18	3.305,23
MERCADO	12.2.4	SPLIT HI-WALL 18.000 BTU's	UNID.	3,00	1.863,40	5.590,20	6.987,75
MERCADO	12.2.5	SPLIT HI-WALL 24.000 BTU's	UNID.	4,00	2.357,74	9.430,96	11.788,70
MERCADO	12.2.5	SPLIT HI-WALL 30.000 BTU's	UNID.	6,00	3.435,74	20.614,44	25.768,05
MERCADO	12.2.6	SPLIT CASSETE 48.000 BTU's	UNID.	5,00	5.946,71	29.733,55	37.166,94
MERCADO	12.2.7	EXAUSTORES MECÂNICOS	UNID.	9,00	100,00	900,00	1.125,00
	13.00	PREPARAÇÃO DE PISOS E PAREDES SOLEIRAS E RODAPÉS					3.559,85
COMPOSIÇÃO 87873 SINAPI	13.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	60,00	4,86	291,60	364,50
COMPOSIÇÃO 87546 SINAPI	13.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	M2	60,00	23,63	1.417,80	1.772,25
MERCADO	13.5	RODAPÉ INVERTIDO PERFIL DE ALUMÍNIO ANODIZADO PRETO H=5CM BARRA 3,00M	UNID.	70,00	12,00	840,00	1.050,00
INSUMO 4828 SINAPI	13.6	SOLEIRA / PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E= *2* CM, CORTE RETO	M/L	8,00	37,31	298,48	373,10
	14.00	SISTEMAS DE FORROS					10.708,54

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL



CAU/DF
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEP/510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
INSUMO 41075 SINAPI	14.1	GESSEIRO (MENSALISTA) PARA RECOLOCAÇÃO FORRO FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 625 MM, E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - EXISTENTE NO REPOSITÓRIO DO CAU/DF	MÊS	0,50	2.926,62	1.463,31	1.829,14
COMPOSIÇÃO 96114 SINAPI	14.2	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	112,00	57,96	6.491,52	8.114,40
INSUMO 39428 SINAPI	14.3	PERFIL TABICA FECHADA, LISA, FORMATO Z, EM AÇO GALVANIZADO NATURAL, LARGURA TOTAL NA HORIZONTAL *40* MM, PARA ESTRUTURA FORRO DRYWALL	M/L	200,00	3,06	612,00	765,00
	15.00	ACABAMENTOS EM PINTURAS E TEXTURAS					33.530,25
COMPOSIÇÃO 87548 SINAPI	15.1	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014 PAREDES ÁREAS SECAS.	M2	500,00	20,52	10.260,00	12.825,00
COMPOSIÇÃO 88429 SINAPI	15.2	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DA SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_06/2014. PAREDES ÁREAS SECAS.	M2	500,00	29,55	14.775,00	18.468,75
COMPOSIÇÃO 100733 SINAPI	15.3	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020. CAIXILHOS DE FERRO DAS ESQUADRIAS EXTERNAS - FACHADAS LESTE E SUL.	M2	180,00	9,94	1.789,20	2.236,50
	16.00	ACABAMENTOS DE PISOS E PAREDES					68.707,13
INSUMO 10710 SINAPI	16.1	CARPETE DE NYLON EM MANTA PARA TRAFEGO COMERCIAL PESADO, E = 6 A 7 MM (INSTALADO)	M2	420,00	90,08	37.833,60	47.292,00
COMPOSIÇÃO 98673 SINAPI	16.2	PISO VINÍLICO SEMI-FLEXÍVEL EM PLACAS, PADRÃO LISO, ESPESSURA 3,2 MM, FIXADO COM COLA. AF_06/2018 AMBIENTE: COPA	M2	55,00	135,86	7.472,30	9.340,38
COMPOSIÇÃO 87261 SINAPI	16.3	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014 AMBIENTES: SANITÁRIOS	M2	20,00	103,59	2.071,80	2.589,75
COMPOSIÇÃO 87267 SINAPI	16.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014 AMBIENTES: SANITÁRIOS, COPA E DML.	M2	140,00	54,20	7.588,00	9.485,00
	17.00	ACABAMENTOS LOUÇAS E METAIS, BANCADAS E DIVISÓRIAS DE GRANITO					12.796,20
COMPOSIÇÃO 95470 SINAPI	17.1	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID.	4	172,32	689,28	861,60
COMPOSIÇÃO 95471 SINAPI	17.2	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UNID.	2	631,38	1.262,76	1.578,45
COMPOSIÇÃO 86894 SINAPI	17.3	BANCADA DE MÁRMORE SINTÉTICO 120 X 60CM, COM CUBA INTEGRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	4	195,43	781,72	977,15
COMPOSIÇÃO 86936 SINAPI	17.4	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDÁVEL MÉDIA, INCLUSO VÁLVULA TIPO AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	1	305,40	305,40	381,75
COMPOSIÇÃO 86905 SINAPI	17.5	APARELHO MISTURADOR DE MESA PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	2	204,01	408,02	510,03
INSUMO 11688 SINAPI	17.6	TANQUE AÇO INOXIDÁVEL (AÇO 304) COM ESFREGADOR E VALVULA, DE *50 X 40 X 22* CM	UNID.	1	339,02	339,02	423,78
COMPOSIÇÃO 86914 SINAPI	17.7	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	1	37,01	37,01	46,26
INSUMO 11772 SINAPI	17.8	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA COZINHA BICA MOVEL COM AREJADOR 1/2 " OU 3/4 " (REF 1167)	UNID.	1	90,53	90,53	113,16
COMPOSIÇÃO 86915 SINAPI	17.9	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	6	79,92	479,52	599,40
COMPOSIÇÃO 86882 SINAPI	17.10	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	UNID.	8	16,23	129,84	162,30
COMPOSIÇÃO 89987 SINAPI	17.11	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA. AF_12/2014	UNID.	6	79,13	474,78	593,48
INSUMO 38364 SINAPI	17.12	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	UNID.	1	691,82	691,82	864,78
INSUMO 1749	17.13	BANCADA/BANCA/PIA DE AÇO INOXIDÁVEL (AISI 430) COM 1 CUBA CENTRAL, COM VALVULA, ESCORREDOR DUPLO, DE *0,55 X 1,80* M	UNID.	1	327,32	327,32	409,15
INSUMO 38364	17.14	BANCADA/ BANCA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, COM CUBA INOX, FORMATO *120 X 60* CM, E= *2* CM	UNID.	2	691,82	1.383,64	1.729,55
COMPOSIÇÃO 73774/1	17.15	DIVISORIA EM MARMORITE ESPESSURA 35MM, CHUMBAMENTO NO PISO E PAREDE COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, POLIMENTO MANUAL, EXCLUSIVE FERRAGENS	M2	10	283,63	2.836,30	3.545,38
	18.00	ACÚSTICA AUDITÓRIO E ESTAÇÕES PISO ESCALONADO DO AUDITÓRIO					49.600,54

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL



CAU/DF
Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Distrito Federal

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEPN 510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
MERCADO	18.1	ESTRUTURA ESCALONADA MODULADA POR PAINÉIS DO TIPO WALL COM ESPESSURA MÍNIMA DE 40 MM, RESISTÊNCIA MECÂNICA COM DESEMPENHO A COMPRESSÃO AXIAL E FLEXÃO DE ATÉ 500 KGF/M², APOIADO NA ESTRUTURA EM METALON 50X50 # 18 C/ 6000MM. ATENDENDO A NBR 9533/86. AMBIENTE: AUDITÓRIO/CABINES. DETALHAMENTO NO PROJETO EXECUTIVO.	M2	130,00			18.657,26
INSUMO 40910 SINAPI	18.2	SERRALHEIRO (MENSALISTA)	MÊS	1,00	2.926,62	2.926,62	3.658,28
MERCADO	18.3	NUVENS ACÚSTICAS ATIRANTADAS NA LAJE EM PLACAS LÂ DE PET COR PRETO PARA ISOLAMENTO TERMO ACÚSTICO, COMPOSTA 100% DE FIBRAS DE POLIÉSTER – MATERIAL PROVENIENTE DA RECICLAGEM DE GARRAFAS PET, SEM ADIÇÃO DE RESINAS. ATÓXICO E ANTIALÉRGICO. SEGURANÇA AO FOGO CONFORME CLASSIFICAÇÃO CBMDF. SUPORTA TEMPERATURAS ATÉ 80°C. CONDUTIVIDADE TÉRMICA K = 0,035 W/MK. PEINÉIS DE 600mm x 1200mm. ESPESSURA: 50 mm. DENSIDADE: 07 e 30 Kg/m³. COR: 50/30 PRETO. AMBIENTES: AUDITÓRIO E ESTAÇÕES DE TRABALHO DETALHAMENTO NO PROJETO EXECUTIVO.	M2	370,00	44,40	16.428,00	20.535,00
MERCADO	18.4	PAINEL ACÚSTICO EM CHAPA PERFURADA MDF PARA REVESTIMENTO DE PAREDE/TETO PREENCHIDO COM LÂ DE PET, ESTRUTURA DE 15MM E TAMPO EM MDF 6MM. PLACAS COM LARGURA DE 1165MM, COMPRIMENTO VARIÁVEL PROFUNDIDADE 40MM SISTEMA DE ENCAIXE ATRAVÉS DE TARUGOS DE MADEIRA FIXOS À SUPERFÍCIE E PARAFUSOS NA LATERAL DA ESTRUTURA. ACABAMENTO EM MELAMINA TEXTURIZADA COR BRANCO AMBIENTE: AUDITÓRIO.PAREDES LATERAIS. DETALHAMENTO NO PROJETO EXECUTIVO.	M2	120	45,00	5.400,00	6.750,00
	19.00	EQUIPAMENTOS AUDIOVISUAIS AUDITÓRIO					46.845,05
MERCADO	19.1	CAIXA ACUSTICA JBL CBT 50LA PRETA	UNID.	4,00	2.640,26	10.561,04	13.201,30
MERCADO	19.2	AMPLIFICADOR CROWN XLS 2502	UNID.	1,00	3.553,36	3.553,36	4.441,70
MERCADO	19.3	AMPLIFICADOR FRAHM SLIM 3500 APP G2	UNID.	1,00	1.363,04	1.363,04	1.703,80
MERCADO	19.4	ARANDELA ACÚSTICA JBL QUADRADA C16S 120W	UNID.	8,00	262,93	2.103,44	2.629,30
MERCADO	19.5	VIDEOCONFERENCIA COM SIST ANDROID 6X BLUET GRANDSTREAM NETWORKS GVC3210	UNID.	1,00	8.300,00	8.300,00	10.375,00
MERCADO	19.6	MESA DE SOM DIGITAL SOUNDCRAFT UI24R	UNID.	1,00	5.819,58	5.819,58	7.274,48
MERCADO	19.7	MICROFONE SENNHEISER SEM FIO XSW1-825-A	UNID.	2,00	2.887,79	5.775,58	7.219,48
	20.00	SERRALHERIA					28.659,73
COMPOSIÇÃO 96562 SINAPI	20.1	PERFILADO DE SEÇÃO 38X76 MM PARA SUPORTE DE ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 200 OU 400 MM E ALTURA 50 MM. AF_07/2017 AMBIENTES : AUDITÓRIO, FOYER/EXPOSIÇÕES, ESTAÇÕES DE TRABALHO - ESTRUTURA SUPORTE DAS LUMINÁRIAS E DEMAIS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS AÉREAS	M/L	390,00	39,14	15.264,60	19.080,75
INSUMO 43105 SINAPI	20.2	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, DIÂMETRO DO FURO = 9,52 MM (FUROS ALTERNADOS HORIZ.) ACABAMENTO PRETO FOSCO PARA FECHAMENTO MODULAR DE CINCO VÃOS DE 07,0M X 4,20M (APROXIMADAMENTE 15,00M²) PESO: 1,134 kg/m²	KG	17,00	21,68	368,56	460,70
INSUMO 546 SINAPI	20.3	BARRA DE FERRO RETANGULAR, BARRA CHATA (QUALQUER DIMENSAO) LOCAL: SUPORTE EXTERNO DAS CONSEDSADORAS QTDE. 08 CONJUNTOS	KG	800,00	5,46	4.368,00	5.460,00
INSUMO 40910 SINAPI	20.4	SERRALHEIRO (MENSALISTA)	MÊS	1,00	2.926,62	2.926,62	3.658,28
	21.00	LUMINÁRIAS					11.944,68
REPOSITÓRIO CAU/DF	21.1	LUMINÁRIA EMBUTIR ALETA QUADRADA EXISTENTE, LAMPADAS INCLUSAS - A REUTILIZAR	UNID.	22,00	0,00	-	-
REPOSITÓRIO CAU/DF	21.2	LUMINÁRIA EMBUTIR ALETA RETANGULAR EXISTENTE, LAMPADAS INCLUSAS A REUTILIZAR	UNID.	7,00	0,00	-	-
MERCADO	21.3	LUMINÁRIA SPOT PARA TRILHO AR111 PRETO	UNID.	44,00	22,31	981,64	1.227,05
MERCADO	21.4	LUMINÁRIA PLAFON PARA TRILHO ALUMÍNO PRETO 120CM LED 4000 K	UNID.	24,00	79,00	1.896,00	2.370,00
MERCADO	21.5	LUMINÁRIA SISTEMA PENDENTE LED RÉGUA LINEAR PRETO	UNID.	2,00	131,00	262,00	327,50
MERCADO	21.6	LUMINÁRIA BALIZADOR DE PAREDE - H=30CM DO PISO COR BRANCO	UNID.	18,00	19,99	359,82	449,78
MERCADO	21.7	LUMINÁRIA SPOT EMBUTIDO RECUADO MR16 DICROICA PRETO 10 X 10 CM	UNID.	10,00	14,10	141,00	176,25
MERCADO	21.8	LUMINÁRIA SPOT DE SOBREPOR REDONDO METAL PRETO PAR16/DICROICA 7CM X Ø=5,9CM	UNID.	7,00	27,36	191,52	239,40
INSUMO 38769 SINAPI	21.9	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	UNID.	8,00	30,69	245,52	306,90
MERCADO	21.10	PERFIL DE SOBREPOR PARA FITA DE LED COM DIFUSOR TRANSLÚCIDO - 2,00M	M/L	97,00	45,00	4.365,00	5.456,25
MERCADO	21.11	PERFIL EMBUTIR PARA FITA DE LED COM DIFUSOR - 1,00M	M/L	29,00	31,12	902,48	1.128,10
INSUMO 38774 SINAPI	21.12	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	UNID.	2,00	26,38	52,76	65,95
MERCADO	21.13	LUMINARIA PAR38 PROJETER E27 EMBUTIR SOLO LS210G COM GRADE	UNID.	2,00	79,00	158,00	197,50
	22.00	COMUNICAÇÃO VISUAL					15.665,50
INSUMO 10853 SINAPI	22.1	LETRA ACO INOX (AISI 304), CHAPA NUM. 22, RECORTADO, H= 20 CM RETROILUMINADO	UNID.	180,00	69,20	12.456,00	15.570,00

PROJETO DE MODIFICAÇÃO SEM ACRÉSCIMO DE ÁREA

OBRA DE REFORMA EDIFÍCIO DE USO INSTITUCIONAL



CAU/DF

Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Distrito Federal

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SINAPI DF - ABRIL/2020

OBRA: EXECUÇÃO DE 750,00 METROS QUADRADOS CONFORME PROJETO

ENDEREÇO: SEPN 510, BLOCO A, LOTE 6, CEP 70.750-521, BRASÍLIA/DF

PRAZO: 90 DIAS ÚTEIS

BDI = 25%

CÓDIGO	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT	UNIT(R\$)	UNIT(R\$)	TOTAL(R\$)
COMPOSIÇÃO 72947 SINAPI	22.2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	5,00	15,28	76,40	95,50
	23.00	CORTINAS					15.580,33
MERCADO	23.1	CORTINA EFEITO WAVE, TECIDO OXFORD PRETO, INSTALADA EM TRILHO SUÍÇO - AUDITÓRIO	M/L	7,20	499,00	3.592,80	4.491,00
MERCADO	23.2	PERSIANA VERTICAL TECIDO TRANSLÚCIDO TRILHO METÁLICO EMBUTIDO NO FORRO DE GESSO - ESPAÇO DO ARQUITETO	M2	7,25	118,00	855,50	1.069,38
MERCADO	23.3	PERSIANA ROLÔ TECIDO TRANSLUCIDO E ACIONAMENTO MONOCONTROLE - ESTAÇÕES, GERÊNCIAS E PRESIDÊNCIA	M2	37,36	214,56	8.015,96	10.019,95
	24.00	MARCNARIA E LONGARINAS					115.675,00
MERCADO	24.1	36 LONGARINAS (CONCHAS PRFV) DE 3 LUGARES - AUDITÓRIO	UNID.	36,00	570,00	20.520,00	25.650,00
MERCADO	24.2	23 LONGARINAS (CONCHAS PRFV) DE 2 LUGARES - AUDITÓRIO	UNID.	23,00	380,00	8.740,00	10.925,00
MERCADO	24.3	02 INDIVIDUAIS PARA OBESO CONCHAS PRFV) - AUDITÓRIO	UNID.	2,00	240,00	480,00	600,00
MERCADO	24.4	COPA/REPOUSO: MÓVEIS ACIMA E ABAIXO DA BANCADA – MDF 18MM ACABAMENTO MELAMINA TXT BRANCO. FERRAGENS. BORDAS.	UNID.	1,00	5.800,00	5.800,00	7.250,00
MERCADO	24.5	DML: MÓVEIS ACIMA E ABAIXO DA BANCADA E ARMÁRIO ALTO VASSOREIRO – MDF 18MM ACABAMENTO MELAMINA TXT BRANCO. FERRAGENS. BORDAS.	UNID.	1,00	2.200,00	2.200,00	2.750,00
MERCADO	24.6	RECEPÇÃO: MÓVEL ABAIXO DA BANCADA E ESTANTE PARA LIVROS– MDF 18MM ACABAMENTO MELAMINA TXT PRETO / BRANCO. FERRAGENS. BORDAS.	UNID.	1,00	6.800,00	6.800,00	8.500,00
MERCADO	24.7	ESTAÇÃO DE TRABALHO: MESAS 1,40X60CM COM CALHAS, PASSA CABOS, TAMPO EM MDF, BASE EM METALON E CARRINHO GAVETEIRO – MELAMINA TXT BRANCO.	UNID.	24,00	2.000,00	48.000,00	60.000,00
		AUDITÓRIO: MESAS PLENÁRIA E TRIBUNA DE HONRA. (Patrimônio)	UNID.	24,00			
	25.00	PAISAGISMO					2.925,00
MERCADO	25.1	LIMPEZA MANUAL DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M)	M2	180,00	5,00	900,00	1.125,00
MERCADO	25.2	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM ROLOS. ADUBAÇÃO ORGÂNICA DO GRAMADO. NOS LOCAIS INDICADOS PELA FISCALIZAÇÃO, DEVERÃO SER PLANTADOS ARBUSTOS – ESPÉCIE A SER DEFINIDA PELA FISCALIZAÇÃO – EM COVAS ESCAVADAS MANUALMENTE	M2	180,00	8,00	1.440,00	1.800,00
	26.00	GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NA CONSTRUÇÃO CIVIL					3.000,00
		CONAMA 307/02 ABNT NBR 15112/04 SEMA-GDF					
GERENCIAMENTO INTEGRADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS	26.01	MAPEAMENTO DE RESÍDUOS	VB				
	26.02	CLASSIFICAÇÃO Classificar de acordo com a Resolução CONAMA 307/2002, descrever procedimento a serem adotados para a quantificação diária dos resíduos por classe/tipo.	VB				
	26.03	FLUXO NO CANTEIRO Minimização ou Reutilização dos resíduos Descrever os procedimentos a serem adotados para minimização dos resíduos ou principais aplicações da Reciclagem de Resíduos Sólidos.	VB				
	26.04	TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO Identificar os responsáveis pela execução da coleta e do transporte dos resíduos gerados na obra, os tipos de veículos e equipamentos a serem utilizados.	VB				
	26.05	COLETA Locais de entrega voluntaria de pequenos volumes de entulho (até 1 m),grandeS objetos e resíduos recicláveis .	VB				
	26.06	DESTINAÇÃO FINAL Indicar a unidade de destinação para cada classe/tipo de resíduo					
	27.00	SERVIÇOS COMPLEMENTARES					3.217,50
9537 - SINAPI	27.01	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	750,00	1,80	1.350,00	1.755,00
	27.02	DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	M2	750,00	1,50	1.125,00	1.462,50
		ORÇAMENTO GLOBAL					
		TOTAL DO ORÇAMENTO					R\$ 850.736,61
		TOTAL COM BDI (R\$)					R\$ 850.736,61
		BDI DE 25,00%					R\$ 212.684,15
		TOTAL SEM BDI (R\$)					R\$ 638.052,46

(OITOCENTOS E CINQUENTA MIL, SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E UM CENTAVOS)